**Jonathan Manson** est né à Édimbourg et reçoit sa formation à l'International Cello Centre en Écosse avant de poursuivre ses études avec Steven Doane à l'Eastman School of Music à New York. Pendant qu'il est aux Etats-Unis, il s'intéresse de près à l'interprétation de musique ancienne et se rend ensuite en Hollande où il étudie la viole de gambe avec Wieland Kuijken et obtient un diplôme de soliste du Conservatoire Royal de La Haye en 1995. Jonathan Manson se produit tant au violoncelle qu'à la viole de gambe avec plusieurs des meilleurs ensembles de musique ancienne et est l'un des membres-fondateurs du quatuor de violes de gambe Phantasm. En 1999, il devient premier violoncelliste de l'Orchestre baroque d'Amsterdam. Il habite près de Londres et est également professeur à la Royal Academy of Music.

**Laurence Cummings** est considéré comme l'un des chefs et l'un des clavecinistes les plus excitants et les plus versatiles d'Angleterre. Il se produit régulièrement en compagnie des meilleurs ensembles de musique ancienne comme Les Arts Florissants, The Sixteen, le Gabrieli Consort et l'Orchestra of the Age of Enlightenment ainsi qu'à la radio, à la télévision et un peu partout sur la planète. Laurence Cummings a étudié la musique à la Christ Church à Oxford et a poursuivi des

études supérieures au Royal College of Music. Il est nommé directeur du département de l'interprétation sur instrument ancien à la Royal Academy of Music en 1996 et parvient à intégrer la pratique au sein d'un orchestre, tant baroque que classique, au programme scolaire existant. Il enregistre en 2001 la première disographie du *Gloria* de Haendel récemment découvert en compagnie d'Emma Kirkby avec le Royal Academy of Music Baroque Orchestra chez BIS. Laurence Cummings est le directeur musical de la London Handel Society et de la Tilford Bach Society et est l'un des membres-fondateurs des London Handel Players.

# FRANÇOIS COUPERIN

## ¶ MAGNIFICAT

The Gospel according to St. Luke, Chapter 1, Verses 46-55

Magnificat anima mea Dominum  
Et exultavit spiritus meus in Deo  
salutari meo  
Quia respexit humilitatem ancillæ suæ  
ecce enim ex hoc beatam me dicent  
omnes generationes  
Quia fecit mihi magna qui potens est  
et sanctum nomen eius  
Et misericordia eius in progenies et  
progenies timentibus eum  

Fecit potentiam in brachio suo dispersit  
superbos mente cordis sui  

Deposuit potentes de sede et  
exaltavit humiles  
Esurientes implevit bonis  
et divites dimisit inanes  
Suscepit Israhel puerum suum  
memorari misericordiæ  
Sicut locutus est ad patres nostros  
Abraham et semini eius in sæcula.  

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto  
Sicut erat in principio, et nunc, et semper,  
et in sæcula sæculorum.  
Amen

My soul magnifies the Lord,  
And my spirit rejoices in God my Saviour,  
For he has regarded the low estate  
of his handmaiden.  
For behold, henceforth all generations  
will call me blessed;  
For he who is mighty has done great things  
for me, and holy is his name.  
And his mercy is on those who fear  
him from generation to generation.  

He has shown strength with his arm, he has  
scattered the proud in the imagination of their hearts,  

He has put down the mighty from their thrones,  
and exalted those of low degree;  
He has filled the hungry with good things,  
and the rich he has sent empty away.  
He has helped his servant Israel,  
in remembrance of his mercy,  
As he spoke to our fathers,  
to Abraham and to his posterity for ever.  

Glory to the Father, Glory to the Son  
Glory to the Holy Spirit. As it was in the beginning,  
Is now, and ever shall be, world without end.  
Amen

# LEÇONS DE TÉNÈBRES

## The Lamentations of Jeremiah, Chapter 1, Verses 1-14

### 2 Première Leçon

Incipit Lamentatio Jeremiæ Prophetæ

ALEPH quomodo sedit sola civitas  
plena populo facta est quasi vidua domina  
gentium princeps provinciarum facta est  
sub tributo

BETH plorans ploravit in nocte et lacrimæ eius  
in maxillis eius non est qui consoletur eam ex  
omnibus caris eius omnes amici eius spreverunt  
eam et facti sunt ei inimici

GIMEL migravit Iuda propter afflictionem et  
multitudinem servitutis habitavit inter gentes  
nec invenit requiem omnes persecutores eius  
adprehenderunt eam inter angustias

DALETH viæ Sion lugent eo quod non sint qui  
veniant ad sollemnitatem omnes portæ eius  
destructæ sacerdotes eius gementes virgines  
eius squalidæ et ipsa oppressa amaritudine

HE facti sunt hostes eius in capite inimici illius  
locupletati sunt quia Dominus locutus est super  
eam propter multitudinem iniquitatum eius  
parvuli eius ducti sunt captivi ante faciem tribulantis

Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum

Here beginneth the Lamentations of Jeremiah

How doth the city sit solitary, that was full of  
people! how is she become as a widow! she that  
was great among the nations, and princess among  
the provinces, how is she become tributary!

She weepeth sore in the night, and her tears are on  
her cheeks: among all her lovers she hath none to  
comfort her: all her friends have dealt treacherously  
with her, they are become her enemies.